<sup>6</sup> Declamation. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) XVI. n. 19:

Venient, venient ante Tribunal Christi; audietur populorum querela gravis, accusatio dura, quorum etc.

<sup>7</sup> Cfr. supra pag. 257, nota 2.

<sup>8</sup> Vers. 1. et 2. — Superius post *praeconium* Vat. addit *praedicandum*.

<sup>9</sup> Ita etiam Beda, B. Albert. et Gorranus; H et Vat. cum Vulgata *susceperint*; cfr. supra 9, 5. — Subinde allegantur III. Ioan. v. 8. et 9.

<sup>10</sup> Vers. 27. — Superius post *testimonium* Vat. addit *testificandum*.

<sup>11</sup> Verbum *Dicite* in Vulgata pertinet ad v. 10, quae etiam subinde omittit cum H et Vat. *pedum*, quod tamen exhibetur a B. Alberto et S. Thoma (Cat. aurea in Luc. 10. n. 3.); cfr. supra 9, 5. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 13, 22. et Act. 8, 20.

<sup>12</sup> Cfr. supra nota 1. — Sequitur Math. 24, 14.

<sup>13</sup> Vide supra pag. 249, notam 9.

<sup>14</sup> Psalm. 7, 6. Cfr. supra c. 9. n. 9. in fine. — Duo seqq. loci sunt Mich. 7, 17. et Eccl. 27, 5.

cribri remanebit pulvis ». — Primus pulvis adhaeret pedibus praedicatorum, cum *laudantur*; sed excutitur per *considerationem sui*, secundum illud Matthaei decimo<sup>1</sup>: « Vos non estis, qui loquimini »; et primae ad Corinthios duodecimo: « Nemo dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto »; et primae ad Corinthios quarto: « Quid habes, quod non accepisti »? Ideo Ecclesiastici decimo: « Quid superbis, terra et cinis »? — Secundus pulvis adhaeret, cum *non acceptantur*; sed hic excutitur per *rememorationem Christi*, secundum illud Ioannis decimo quinto<sup>2</sup>: « Mementote sermonis mei, quem ego locutus sum vobis: Non est servus maior domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur » etc. — Tertius pulvis adhaeret, quando *munera offeruntur*, quae excaecant oculos ducum, iuxta illud Baruch sexto<sup>3</sup>: « Oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introeuntium »; sed hic excutitur per *memoriam mortis nostrae*. Hieronymus<sup>4</sup>: « Facile contemnit omnia qui se semper cogitat moriturum »; et in primae ad Timotheum ultimo: « Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus ».

21. (Vers. 12.). Secundo vero quantum ad *comminationem severitatis iudicii* subdit: *Dico vobis, quia Sodomis in die illa remissius erit quam illi civitati*; ex quo apparet magnitudo poenae. Nam dicitur in Canonica Iudae<sup>5</sup>, quod « Sodoma et Gomorrha et finitimae civitates factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes ». Unde et Dominus fuit illis fortissime indignatus, secundum quod dicitur Genesis decimo nono, quod « pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhham sulphur et ignem et subvertit civitates has et omnem circa regionem ». Apparet etiam ex hoc magnitudo *culpa*, quia maior culpa est contemptio<sup>6</sup> veritatis quam libido carnalitat. — Ratio autem huius est, quia non fuit eis *oblata tanta gratia*; et secundum quod dicitur infra duodecimo<sup>7</sup>, « cui multum datum est, multum quaeretur ab eo ». Unde ad Hebraeos secundo: « Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem, quae, cum initium accepisset enar-

rari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est »? — Alia ratio est propter *maio-rem veritatis notitiam*; unde Gregorius<sup>8</sup>: « Ubi maius est donum scientiae, ibi transgressor maiori subiacet culpa »; quia dicitur Iacobi quarto: « Scienti bonum facere et non facienti peccatum est illi ». — Et quod contemptoribus veritatis maxima debeatur poena, patet ex hoc quod dicitur ad Romanos primo<sup>9</sup> de quibusdam, qui, « cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt », quod « tradidit illos Deus in reprobum sensum ». Et ratio huius redditur, quia « non probaverunt Deum habere in notitia ».

22. (Vers. 13.). *Vae tibi, Corozain* etc. Hic tertio loco subiungitur *inrepatio contemptorum*, qui propter duo a Domino increpandi ostenduntur et tanquam damnabiles arguuntur, scilicet propter *duritiam cordis* et propter *excellentiam mentis*: duritia cordis reddebat eos *impoenitentes*, sed excellentia *arrogantes*.

Primo igitur, *increpans cordis duritiam*, dicit: *Vae tibi, Corozain! vae tibi, Bethsaida!* quae erant duae civitates Galilaeae, ubi plurima fecerat signa, et tamen adhuc permanebat in eis duritia<sup>10</sup>. — Propter quod subdit: *Quia, si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae in vobis factae sunt*, id est, si Dominus eis tanta miracula ostendisset ante suam subversionem — quam comminatus est Dominus per Ezechielem vigesimo septimo<sup>11</sup>: « Tu fili hominis, assume super Tyrum lamentum », et in fine capituli: « Ad nihilum redacta es et non eris usque in sempiternum » — adhuc non essent subversae, et hoc, quia poenitissent. — Unde addit: *Olim in cilicio et cinere sedentes poeniterent*, sicut fecerunt Ninivitae, de quibus Iona tertio<sup>12</sup>, quod « praedicaverunt ieiunium et vestiti sunt saccis a minore usque ad maiorem ».

23. Et nota, quod tria dicit, in quibus exprimit poenitentiae perfectionem, scilicet *cilicium*, *cinerem* et *sessionem*. In poenitente enim debet esse *dolor* ex consideratione divinae offensae, et hoc in *cilicio*; *timor*, ex consideratione vindictae, et hoc in

<sup>1</sup> Vers. 20, cui subiunguntur I. Cor. 12, 3. et 4, 7; Eccli. 10, 9: *Quid superbit* etc.

<sup>2</sup> Vers. 20. — Superius pro *cum non acceptantur* Vat. *cum contemnuntur*. <sup>3</sup> Vers. 16.

<sup>4</sup> Epist. 140. (alias 139.) n. 46. et Comment. in Eccl. 11, 8. Cfr. tom. VI. pag. 55, nota 6. et pag. 91, nota 3. — Sequitur I. Tim. 6, 7.

<sup>5</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Gen. 19, 25. seq.

<sup>6</sup> Ita CD, alii codd. et Vat. *contemptus*.

<sup>7</sup> Vers. 48. (ACDH: Cui multum *donatum* est, multum *exigetur* ab eo), post quem Hebr. 2, 2. et 3.

<sup>8</sup> Libr. XVIII. Moral. c. 11. n. 18: « Quibus [hostibus Ecclesiae] aliquando datur ad iudicium suum, ut recte quidem aliqua sciant, sed ex ipsa hac scientia obligatores ad poenam fiant ». Subinde (c. 12. n. 19.) hac in re allegatur Luc. 12, 47: *Servus, qui cognoscit voluntatem domini sui* etc. et Iac. 4, 47: *Scienti igitur bonum facere* etc. (idem textus allegatur a S. Bo-

nav. paulo inferius). Regul. pastor. p. III. c. 23: Quo enim quisque melius sapit, eo deterius delinquit etc. Cfr. ibid. c. 31.

<sup>9</sup> Vers. 21, post quem v. 24. et 28.

<sup>10</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., II. in Matth. 11, 21.) in Luc. 10, 13: Corozaim, Bethsaida, Capharnaum et Tiberias civitates sunt Galilaeae in litore lacu Genezareth. Ilas plangit Dominus, quia post tanta miracula et virtutes non poenituerant; et sunt peiores gentilibus naturale solummodo ius dissipantibus, quia post descriptae legis contemptum Filium quoque Dei conculcare gratiamque ingrati spernere non timuerunt.

<sup>11</sup> Vers. 2, et subinde v. 36: Ad nihilum deducta es et non eris usque in perpetuum. — Superius post *in vobis factae sunt* D addit *ad vestram maiorem damnationem*, et pro suam [Vat. sui] *subversionem* H *suam destructionem*.

<sup>12</sup> Vers. 5, in cuius fine Vulgata et Vat. *a maiore usque ad minorem*.

*cinere*, qui praefert mortis imaginem; debet esse *pudor* in consideratione sequelae sive vilitatis suae, et hoc in *sessione*. Ideo dicit Hieronymus<sup>1</sup>, quod « cinis et cilicium arma sunt poenitentium ». Et propterea Ieremiae sexto: « Filia populi mei, accingere cilicio et aspergere cinere, luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum ». Et propter pudorem humilitatis, qui debet comitari, dicitur Ieremiae decimo tertio<sup>2</sup>: « Dic regi et dominatrici: Humiliamini, sedete, quoniam descendet de capite vestro corona gloriae vestrae ». Si igitur talem fecissent poenitentiam, non haberent tantam cordis duritiam, ac per hoc nec tam duram sententiam.

24. (Vers. 14.). Et propterea subiungit: *Verumtamen Tyro et Sidoni remissius erit in iudicio quam vobis*; quia, secundum quod dicitur infra duodecimo<sup>3</sup>, « servus sciens voluntatem domini et non faciens vapulavit multis ». Ratio autem huius est nimia duritia contra tanta beneficia; unde ad Romanos secundo dicitur: « An ignoras, quoniam Dei benignitas ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei »; quia Ecclesiastici tertio dicitur: « Cor durum male habebit in novissimo »; « et peccator adiciet ad peccandum ».

25. (Vers. 15.). Secundo vero *inerepans quoad excellentiam mentis* subdit: *Et tu, Capharnaum, usque in caelum exaltata, scilicet per arrogantiam, usque in infernum<sup>4</sup> demergeris*, per divinam sententiam. Unde Abdiae primo: « Si exaltatus fueris ut aquila et inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te »; et Iob vigesimo: « Si ascenderit usque in caelum superbia eius, et caput eius nubes tetigerit; quasi sterquilinum in fine perdetur ». Dicitur autem Capharnaum *exaltata* propter plurima mira-

cula, quae facta sunt in ea, de quibus superbit amplius, quam profecit; unde supra quarto<sup>5</sup> dicitur: « Quanta audivimus a te facta in Capharnaum » etc. Primo ergo exaltata est propter munera divinae gratiae, sed post demersa merito superbiae. Et hoc praedictum fuerat Isaiae nono<sup>6</sup>: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephthalim », scilicet per praecedentia miracula, « et novissimo aggravata est via maris », id est depressa in iudicio propter sua peccata, sicut exponit ibidem Glossa. Et ideo divina dona suscipienda sunt cum timore et magna reverentia, sicut dicit Gregorius<sup>7</sup>, quod « cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum ».

26. (Vers. 16.). *Qui vos audit* etc. Hic quarto loco subditur authenticatio<sup>8</sup> praedicatorum. Ostendit autem eos authenticos tum propter auctoritatem *Christi mediatoris*, tum etiam propter auctoritatem *summi imperatoris*.

Primo igitur authenticat eos per *auctoritatem Christi mediatoris*, cum dicit: *Qui vos audit me audit*. Nam ipsi gerebant Christi personam; unde Apostolus secundae ad Corinthios secundo<sup>9</sup>: « Nam et ego, si quid donavi, propter vos in persona Christi »; et decimo tertio: « An experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus »? Et ideo dicitur primae ad Thessalonicenses secundo: « Et vos, cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei ». In auditu ergo discipulorum Christi Christus auditur, et similiter in contemptu contemnitur. — Et propterea subdit: *Et qui vos spernit me spernit*; unde Ezechielis tertio<sup>10</sup>: « Domus Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me ». Et hoc innuit Matthaei vigesimo quinto, cum dicit: « Quamdiu uni ex minimis meis non fecistis, nec

<sup>1</sup> Comment. in Ioan. 3, 5: Saccus et ieiunium arma sunt poenitentiae, auxilia peccatorum. Cfr. VIII. Comment. in Ezech. 27, 28. seq., ubi dicit, *cinerem* esse signum poenitentiae, et adducit Luc. 10, 43: *Si in Tyro... olim in sacco et cinere egissent poenitentiam*. Idem insinuatur Epist. 130. (alias 8.) n. 10. — De tribus actibus poenitentiae, scil. dolore, timore et pudore (ubi pro *sequetae* Vat. *culpa*, et pro *vililitatis* H *humilitatis*), cfr. supra pag. 183, nota 6, et August., de Correctione et gratia, c. 5. n. 7. — Sequitur Ier. 6, 26.

<sup>2</sup> Vers. 18. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) apud Lyrannum in Luc. 10, 43: *In cilicio aspera peccati pungentis memoria, qua in die iudicii sinistra pars induenda est, significatur. In cinere* mortis consideratio, per quam tota humani generis massa in pulverem est redigenda, figuratur. *In sessione* humilitas propriae conscientiae, unde Propheta (Ps. 126, 2.): *Surgite, postquam sederitis*, id est [I. Petr. 5, 6.]: *Humiliamini sub potenti manu Dei* etc.

<sup>3</sup> Vers. 47. — Subinde allegantur Rom. 2, 4. seq.; Eccli. 3, 27. et 29.

<sup>4</sup> Vulgata: *usque ad caelum exaltata usque ad infernum*; August., Serm. 401. (alias 42. de Sanctis) c. 7. n. 8, exhibet tam *ad caelum* quam *in caelum* et *in infernum*; Beda et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 10. n. 4.) *in caelum* et *ad infernum*; B. Albert. *in caelum* et tam *ad infernum* quam *in infernum*, C D *usque infernum*. — Duo seqq. loci sunt Abdiae

Vers. 4. et Iob 20, 6. seq., ubi pro *in caelum* (ita etiam Septuaginta et versio ex Hebr.) Vulgata, H et Vat. *ad caelum*.

<sup>5</sup> Vers. 23. — Superius pro *propter plurima* A C D *super plurima*, et inferius pro *propter munera* A C D G *super munera*.

<sup>6</sup> Vers. 1, ubi Glossa *interlinearis* (ex Hieron.): « *Primo tempore*, dominicae incarnationis, *alleviata est*, onere peccati relevata, *terra Zabulon et Nephthali* [Glossa *ordinaria*: In qua Christus primum praedicavit et miracula fecit; ibi enim aquas in vinum convertit etc.] *et novissimo aggravata est*, plurimis in errore manentibus, graviter afflicta ». Glossa *ordinaria* apud Lyrannum in Luc. 10, 45: *Et tu Capharnaum* etc. Vel exaltata es superbe resistendo meae praedicationi; vel exaltata es meo hospitio et meis signis et virtutibus, et ideo maiori plecteris supplicio, quia his credere noluit.

<sup>7</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 4.

<sup>8</sup> Vat. hic, sicut supra (cfr. pag. 257, nota 2.), *auctoratio*, G *authentizatio*. Simile occurrit inferius, ubi pro *authenticat* Vat. *auctorat*, G vel *auctorizat* vel *authentizat*.

<sup>9</sup> Vers. 10, post quem 13, 3. et I. Thess. 2, 13, ubi codd. post *auditus* omittunt *Dei*, et A C D H in fine legunt *sed ut verbum Dei*, omisso *sicut est vere*.

<sup>10</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Matth. 25, 45. et I. Thess. 5, 19. seq. — Inferius pro *veras praedicationes* Vat. *veros praedicatores*.

Notaandum.

De authenticatione praedicatorum tanguntur duo.

De primo.

mihī fecistis ». Et propterea dicebat Apostolus primae ad Thessalonicenses quinto: « Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere », id est veras praedicationes.

27. Secundo authenticat eos propter *auctoritatem summi imperatoris*, cum subdit: *Qui<sup>1</sup> me spernit spernit eum qui me misit*, tum propter *commissam auctoritatem*, tum propter *consubstantialitatem*. Unde Ioannis quinto: « Qui non honorificat Filium non honorificat Patrem, qui misit illum ». Et ideo sequitur, quod si quis spernit Apostolos, spernit Christum; et qui Christum spernit spernit Deum: ergo qui spernit Apostolos spernit Deum; et hoc non est parvum peccatum. Propter quod Isaiæ trigesimo tertio<sup>2</sup>: « Vae! qui spernis; nonne et ipse sperneris? Cum fatigatus desieris contemnere, contemneris ». Magna igitur est auctoritas praedicatorum, in quorum receptione Deus recipitur et in contemptu contemnitur. Ipsi enim sunt os Dei verba eius annuntiando, sicut dicitur Ieremiae decimo quinto<sup>3</sup>: « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris ». Et ideo tanquam os Dei pasci debent et honorari; et ipsi etiam os praecipue custodire et ab edacitate et a loquacitate, ut vere possit dici de eis illud Apocalypsis decimo quarto: « Hi empti sunt ex hominibus, primitiae Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium; sine macula enim sunt ante thronum Dei ».

28. *Reversi sunt autem* etc. Post missionem concomitantium et informationem euntium subditur hic tertio *consolatio redeuntium*<sup>4</sup>. Habet autem haec pars duas. In quarum prima *reprimit Dominus in discipulis gaudium vanum*; in secunda *invitat eos ad gaudium verum*, ibi<sup>5</sup>: *Gaudete autem, quia nomina vestra* etc.

Circa *repressionem gaudii vani* in discipulis quatuor introducit. Primum est vanae exultationis *expressio*; secundum est vanae exultationis *repressio*; tertium est vanae exultationis *occasio*; quartum est vanae exultationis *prohibitio*.

29. (Vers. 17.). Primo igitur praemittit *vanae exultationis expressionem*, cum dicit: *Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio*, quod scilicet non tantum sentiebatur in corde, sed etiam exprimebatur in sermone, ut verificaretur illud Proverbiorum decimo quinto<sup>6</sup>: « Cor gaudens exhilarat fa-

ciem ». — Propter quod addit: *Dicentes: Domine, etiam daemonia subiiciuntur nobis in nomine tuo*; in quo exprimebant, se gaudere, quia fortiores daemonibus facti erant. Et ista quidem laetitia veniebat ex latente superbia, sicut et illius Pharisaei, de quo infra decimo octavo<sup>7</sup> dicitur, quod orans dicebat: « Gratias tibi, Deus, ago, quia non sum sicut ceteri hominum » etc.

30. Et nota, quod de divinis donis quidam *manifeste efferuntur*, sicut illi qui sibi ea attribuunt; de quibus Deuteronomii trigesimo secundo<sup>8</sup>: « Manus mea excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia ». Contra quos Deuteronomii nono: « Ne dicas in corde tuo, cum deleverit Dominus gentes in conspectu tuo: Propter iustitiam meam induxit me Dominus in terram hanc ». — Quidam autem *manifeste humiliantur*, de quibus dicitur infra decimo septimo<sup>9</sup>: « Cum omnia bene feceritis, dicite, quia servi inutiles sumus ». Talis erat Paulus, qui de se ipso primae ad Corinthios decimo quinto: « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus. Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit, sed abundavit » etc. — Quidam vero *partim humiliantur* gratias agendo, *partim efferuntur* exultando inepte, sicut isti discipuli, qui gaudebant de subiectione daemonum, attribuiebant tamen hoc non sibi, sed nomini Domini, cum dicunt: *in nomine tuo*, sicut ille Pharisaeus<sup>10</sup>.

Unde aliquid habebant *commendabile*, hoc scilicet, quod revertebantur ad fontem gratiarum, gratias ab ipso susceptas recognoscendo et eidem gratias referendo; iuxta quod dicitur Ecclesiastae primo<sup>11</sup>: « Ad locum, unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant »; et Iob trigesimo octavo: « Nunquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: Adsumus »? Super quo dicit Glossa: « *Vadunt fulgura*, cum praedicatorum miraculis coruscant et superna reverentia subditorum corda transfigunt; *revertentia dicunt: Adsumus*, cum non sibi, sed Dei virtutibus tribuunt, quidquid se fortiter egisse cognoscunt ». Tales sunt viri perfecti, in quorum persona dicitur Isaiæ vigesimo sexto<sup>12</sup>: « Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine »; et in Psalmo: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam ». — Aliquid etiam habebant *reprehensibile* in hoc, quod de potestatis altitudine efferebantur; quod

<sup>1</sup> Cod. II et Vat. cum Vulgata *Qui autem*. — Subinde allegatur Ioan. 5, 23.

<sup>2</sup> Vers. 1. — Beda, III. in Luc. 10, 16: *Qui autem me spernit* etc., quia procul dubio in discipulo magister auditur, et in filio pater honoratur.

<sup>3</sup> Vers. 49. — Sequitur Apoc. 14, 4. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>5</sup> Vers. 20, ubi pro *quia* (ita etiam S. Thom., Cat. aurea in Luc. 10. n. 5. et Gorranus) Vulgata *quod*; idem recurrit infra n. 34.

<sup>6</sup> Vers. 13. — Pro *verificaretur* Vat. *verificetur*.

<sup>7</sup> Vers. 11. — Superius vocibus *se gaudere* Vat. interse-rit *inepte*.

<sup>8</sup> Vers. 27: *Manus nostra* etc., post quem 9, 4.

<sup>9</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur I. Cor. 15, 9. seq.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 29. in fine. — Vat. haec verba *sicut ille Pharisaeus* transponit superius post *non sibi*.

<sup>11</sup> Vers. 7, cui subnectitur Iob 38, 35. Glossa in hunc locum inferius allegata est *ordinaria* (secundum Gregor., XXX. Moral. c. 2. n. 6.); in ipsa textus originalis pro *subditorum* substituit *auditorum* (ita et Vat.), et post *transfigunt* plura addit.

<sup>12</sup> Vers. 12, ubi pro *in nobis* Vulgata et Vat. *nobis*; Card. Hugo utramque lectionem exhibet (cfr. Ps. 67, 29.); post quem Ps. 113, 9. (vel 4.).

Primus mo-  
dos efferen-  
di se de di-  
viniis donis.

Secundus.

Tertius.

Aliquid ba-  
bebant com-  
mendabile.

Aliquid re-  
prehensibile.

e secundo.

Praedicator-  
es sunt Dei  
os.

De consolati-  
one rede-  
untium agi-  
tur duplici-  
ter.

Primo reprimi-  
tur vanum  
gaudium, de  
quo quatuor.

Primum.

patet in hoc quod aiunt: *Daemonia subiiciuntur nobis*; contra quod Ecclesiastici undecimo<sup>1</sup>: « In die honoris tui ne extollaris, quoniam mirabilia opera Altissimi solius, et gloriosa et absconsa et invisita opera illius ». Et hoc est quod dicit Beda: « Bene confitentur, sed quia de signorum operatione efferuntur, exemplo terrentur et ad humilitatem revocantur ».

31. (Vers. 18.). Secundo adiungit *vanae exultationis repressionem*, cum addit: *Et ait illis: Videbam satanam sicut fulgur de caelo cadentem*; quasi dicat Dominus: ne extollamini divinis beneficiis, ne cum superbis angelis corruatis; secundae Petri secundo<sup>2</sup>: « Si Deus peccantibus angelis non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos »; supple: non vobis parcat, si peccaveritis superbiendo. Unde Bernardus<sup>3</sup>: « Superbis angelis non pepercit Dominus; quanto magis nec tibi, putredo et vermis »! — *Cecidit autem sicut fulgur*, hoc est velociter, crudeliter et irrevocabiliter. Unde exemplo eius ceteri caveant, ne quaerant alta, propter quae lucifer cecidit in ima, secundum illud Isaiae decimo quarto<sup>4</sup>: « Quomodo cecidisti, lucifer, qui mane oriebaris? Qui dicebas in corde tuo: In caelum conscendam, super astra caeli exaltabo solum meum »; et post: « Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacus ». Et ideo ad Romanos undecimo: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat ». — Ex hoc exemplo miro modo repressit Dominus in discipulis superbiam, quasi dicat illud Proverbiorum decimo septimo<sup>5</sup>: « Qui altam facit domum suam », scilicet cum lucifero superbiendo, « quaerit ruinam », cum eodem corruendo. Unde Bernardus<sup>6</sup>, loquens ambitioso: « Sequere ducem tuum, multiplica praebendas, accelera ad episcopatum, ad archiepiscopatum aspira; paulatim ascendis, sed non paulatim descendes. *Videbam satanam quasi fulgur de caelo cadentem* ». Et ideo econtra dicit Seneca<sup>7</sup>: « Redige te ad parva, a qui-

bus cadere non potes ». Unde Proverbiorum decimo octavo: « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur »; quia sententia est iudicis, infra decimo octavo: « Omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et omnis, qui se humiliat, exaltabitur ».

32. (Vers. 19.). Tertio vero subiungit *vanae exultationis occasionem*, cum addit: *Ecce, dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones*, scilicet quantum ad insidias corporales, iuxta quod dicitur serpenti Genesis tertio<sup>8</sup>: « Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius »; et *super omnem virtutem inimici*, quantum ad insidias spirituales, de quibus ad Ephesios sexto<sup>9</sup>: « Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores » etc.; usque ibi « in caelestibus ». — *Et nihil vobis nocebit*, propter supernas protectiones, secundum illud Marci ultimo<sup>10</sup>: « In nomine meo daemones eicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit ». Et haec potestas eis collata poterat esse occasio praesumendi; iuxta quod dicitur de Ezechia, ad cuius preces Deus fecit mirabilia, secundi Paralipomenon trigesimo secundo<sup>11</sup>: « Oravit Ezechias Dominum, exaudivitque eum et dedit ei signum; sed non iuxta beneficia, quae acceperat, retribuit, quia elevatum est cor eius, et facta est ira contra eum et contra Iudam et Ierusalem ». — Unde divinatorum donorum multitudo multis fuit ruinae occasio, sicut dicitur de lucifero Ezechielis vigesimo octavo<sup>12</sup>: « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore »; et paulo post: « Elevatum est cor tuum »; et propterea: « Peccasti, et eieci te de monte sancto Dei et perdidisti te » etc. Et ideo dicebat quidam sanctus homo, quod magna gratia est non habere gratiam; quia omnes istae gratiae exteriores non sunt nisi tentationes, et quilibet exterius elevatus debet timere illud Iob trigesimo<sup>13</sup>:

<sup>1</sup> Vers. 4, ubi pro *absconsa* A C D *abscondita*. — Sententia Bedae (III. in Luc. 10, 17. seq.) exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 10, 17. Textus originalis post *Bene confitentur* prosequitur: deferentes honorem nomini Christi; sed quia infirma adhuc fide gaudent in virtutibus et de signorum etc. Pro *terrentur* nonnulli codd. *curantur*.

<sup>2</sup> Vers. 4. Cfr. Beda, III. in Luc. 10, 18. — Superius vobis *divinis beneficiis* Vat. praefigit *de*, et inferius pro *supple* substituit *haud dubie*.

<sup>3</sup> Serm. 1. in Adventu Domini, n. 2: Si superbientibus angelis Deus non pepercit, quanto magis tibi etc. Codd. alle-gant Bernardus *super Cantica*, Vat. *super Missus est*.

<sup>4</sup> Vers. 12. 13. et 15. — Sequitur Rom. 11, 20. seq.

<sup>5</sup> Vers. 16.

<sup>6</sup> Declamation. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) XXI. n. 25: Age ergo... sequere regem tuum. *Omne sublime videant* [Iob 41, 25.] oculi tui. Festina multiplicare praebendas; inde ad archidiaconatus evola, demum aspira ad episcopatum, ne ibi quidem requiem habiturus; quoniam *sic itur ad astra* [Virgil., IX. Aeneid. v. 641.]. Quo progredieris miser? An ut ab altiori gradu sit casus gravior? Neque enim sic paulatim decides, sed

tanquam fulgur in impetu vehementi, quasi alter satanas subito deiicieris. Cfr. Serm. 2. in Ascens. Domini, n. 6. et 4. n. 3.

<sup>7</sup> Cfr. Epist. 94. (alias 95.) in fine. In tragoedia, cui titulus *Hercules furiens*, Act. 1. v. 199. seqq.:

Humilique loco, sed certa sedet  
Sordida parvae fortuna domus  
Alte virtus animosa cadit.

— Duo seqq. loci sunt Prov. 18, 12, ubi codd. *Ante ruinam* [Septuaginta: *Ante contritionem*] *exaltatur* etc. [cfr. Prov. 16, 18: *Ante ruinam exaltatur spiritus*]; et Luc. 18, 14, in cuius explicatione codd. legunt: Prov. 18: *Antequam conteratur*.

<sup>8</sup> Vers. 15. Cfr. Beda, III. in Luc. 10, 19.

<sup>9</sup> Vers. 12, ubi pro *principes* A C D *principatus*.

<sup>10</sup> Vers. 17. seq. Cfr. Act. 28, 3. seqq.

<sup>11</sup> Vers. 24. et 25. — Superius pro *praesumendi* D *superbiendi*.

<sup>12</sup> Vers. 12, subinde v. 17. et 16, ubi Vulgata et Vat. omit-tunt *sancto*.

<sup>13</sup> Vers. 22.

« Elevasti me et quasi super ventum ponens, elisisti me valide ».

33. (Vers. 20.). Quarto vero subiungit *vanae exsultationis prohibitionem*, cum dicit: *Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus subiiciuntur vobis*; quia scilicet tale gaudium est sicut *gaudium superbiorum* de promotione sua et deiectione aliena, quod non competit veris Sanctis, secundum illud Ecclesiastici octavo<sup>1</sup>: « Noli de mortuo inimico tuo gaudere »; et Iob trigesimo primo: « Si gavisus sum ad ruinam eius qui me oderat ». *Nolite etiam gaudere*, quia tale gaudium est *ruinosum*, secundum illud Proverbiorum decimo quarto<sup>2</sup>: « Extrema gaudii luctus occupat ». — Tale est gaudium de bono transitorio, secundum illud Iob vigesimo: « Gaudium hypocritae ad instar puncti »; et rursus vigesimo primo: « Gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, sed in puncto ad inferna descendunt ». Unde non volebat Dominus, quod discipuli gauderent in miraculis, sed potius in tormentis et conviciis, secundum illud Matthaei quinto<sup>3</sup>: « Beati estis, cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint » etc.; et post: « Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis ». Sic etiam Apostoli faciebant, secundum illud Actuum quinto: « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quia digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati ». *Nolite ergo in hoc gaudere, quia spiritus subiiciuntur vobis*, licet sit divinitus concessum, ne sit occasio superbiae et per consequens ruinae. Propter quod dicit Augustinus<sup>4</sup>, quod « Dominus dicebat discipulis suis: *Discite a me*, non mortuos suscitare, non super aquas ambulare, sed *quia mitis sum et humilis corde* »; quia in miraculis non debebant gaudere, sed in humilitate.

34. *Gaudete autem, quia*<sup>5</sup> *nomina* etc. Postquam Salvator repressit in discipulis gaudium vanum, hic secundo *invitat eos ad gaudium verum*. Et hoc quidem facit proponendo quadruplicem causam sive materiam gaudii. Gaudium namque discipu-

lis fore ostendit de Dei *praescientia infallibili*, de *providentia irreprehensibili*, de *potentia incomprehensibili*, de *praesentia desiderabili*. Et in his quatuor habebant valde magnam materiam exsultandi.

Primo gaudium erat de Dei *praescientia infallibili*; quantum ad quam dicit: *Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt*, in libro vitae, *in caelis*; qui *liber vitae* dicitur, quia in ipso scripta *vivunt*, secundum illud Ioannis primo<sup>6</sup>: « Quod factum est in ipso vita erat »; vel quia secundum eius scripturam est homo praedestinatus ad vitam. Unde secundum ipsum fiet finale iudicium, sicut dicitur Apocalypsis vigesimo<sup>7</sup>: « Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est liber vitae »; in quo quidem libro mali non inveniuntur finaliter scripti, secundum quod in Psalmo dicitur: « Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur ». Quod quidem dicitur, non quia liber iste mutetur, sed quia multi videntur *scripti* secundum praesentem iustitiam, qui apparebunt *non scripti* secundum divinam praescientiam<sup>8</sup>. Quoniam ergo hoc tantum est bonorum finaliter et salvandorum et bonum interminabile et infallibile; ideo merito de hoc gaudendum, non de dono miraculorum, quod est bonorum et malorum. Unde mali non sunt *scripti in caelis*, sed potius *in terra*, secundum illud Ieremiae decimo septimo<sup>9</sup>: « Recedentes a te in terra scribentur ». In cuius rei signum Dominus, confutans perfidiam Pharisaeorum, qui erant alieni a regno caelorum, « digito scribebat in terra », sicut dicitur Ioannis octavo.

35. Et nota, quod divina cognitio dicitur *liber*, sed cognitio *simplicis notitiae* dicitur *liber simpliciter*; et in hoc omnia scribuntur et omnes, iuxta illud Psalmi<sup>10</sup>: « Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur ». Et est cognitio *approbationis*, et haec dicitur *liber vitae*, et in hoc non scribuntur secundum veritatem nisi finaliter boni; et de hoc Exodi trigesimo secundo<sup>11</sup>: « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro

<sup>1</sup> Vers. 8, post quem Iob 31, 29. — Superius pro *deiectione* DH *eiectio*, Vat. *deletione*.

<sup>2</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Iob 20, 5. et 21, 12. seqq.

<sup>3</sup> Vers. 41. et 42. — Subinde allegatur Act. 5, 41.

<sup>4</sup> De sancta Virginitate, c. 35. n. 35: Non dicit: *Discite a me*, mundum fabricare, aut mortuos suscitare, sed *quia mitis sum et humilis corde* [Matth. 11, 29.]. Cfr. Serm. 69. (alias 10. de Verbis Domini) c. 4. n. 2, in Breviar. Romano pro festo S. Mathiae Apost. (24. Febr.). — Pro *Augustinus* (ita Da secunda manu et Vat.) ACG *Hieronymus*. — Inferius pro *sed in humilitate* E *sed inde humiliare*.

<sup>5</sup> Cfr. supra pag. 261, nota 5. — Aliquanto inferius D omittit fore.

<sup>6</sup> Vers. 3. et 4. De libro vitae cfr. IV. Sent. d. 43. a. 2. q. 1. seqq.; Qq. disput. de Mysterio Trin. q. 1. a. 2. in corp. et Breviloq. p. VII. c. 4. — Superius pro *Primo gaudium* D *Primum gaudium*, H *Primo ergo gaudendum*.

<sup>7</sup> Vers. 12. — Sequitur Ps. 68, 29. — Glossa *ordinaria*

(ex Beda) in Luc. 10, 20: Si quis caelestia sive terrestria opera gesserit, per haec quasi litteris adnotatus, apud Dei memoriam aeternaliter est affixus.

<sup>8</sup> Cfr. I. Sent. d. 40. a. 2. q. 2. ad 4. et 2; III. Sent. d. 31. dub. 2.

<sup>9</sup> Vers. 13, in cuius explicatione Hieron. ait: *Scribentur in terra*, deleti de libro viventium... Causaque manifesta, cur scribuntur in terra, quia *dereliquerunt fontem vitae, Dominum, sive fontem aquarum viventium, Dominum*. — Subinde allegatur Ioan. 8, 6.

<sup>10</sup> Psalm. 138, 16. Cfr. I. Sent. d. 36. dub. 3. et d. 39. a. 1. q. 2. seqq.; Breviloq. p. I. c. 8.

<sup>11</sup> Vers. 31. et 32, ubi Glossa *interlinearis* (ex August. Qq. in Exod. q. 147.): *Securus quidem hoc dicit, quia non delebitur*. Cfr. tom. I. pag. 739, nota 2. Pro *dicebat* (ita D) alii codd. et Vat. *dicit*. August. loc. cit.: *Securus quidem hoc dixit... ut, quia Deus Moysen non deleteret de libro suo, populo peccatum illud remitteret*. — Inferius post *iustitiae* Vat. addit *quae deleri potest*.

tuo, quem scripsisti ». Super quo dicit Glossa, quod « securus hoc dicebat, sciens, quod deleri non possit »; loquitur enim de scriptura praescientiae, non praesentis iustitiae.

Ratio 2. 36. (Vers. 21.). Secundo ostendit, esse gaudendum de *providentia irreprehensibili*; quantum ad quam adiungit: *In ipsa hora exsultavit in<sup>1</sup> Spiritu sancto*, scilicet in spirituali gaudio, quod debet esse in Spiritu sancto, non in carne, secundum illud ad Romanos decimo quarto: « Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto »; unde et gloriosa Virgo supra primo: « Exsultavit, inquit, spiritus meus in Deo salutari meo ». — Et in hoc dedit discipulis modum exsultandi et simul cum hoc expressit, unde exsultare debeant, cum addit: *Confiteor<sup>2</sup> tibi, Pater, Domine caeli et terrae*, quod scilicet non tantum es creator per potentiam, sed etiam gubernator per providentiam, secundum illud Ieremiae vigesimo tertio: « Caelum et terram ego impleo »; et Isaiae ultimo: « Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum ». Illic scilicet generali provisorio confitetur confessione, scilicet *laudis*. *Confessio* enim non tantum est *culpa*, secundum illud Iacobi quinto<sup>3</sup>: « Confitemini alterutrum peccata vestra »; sed etiam *fidei verae*, de qua dicitur ad Romanos decimo: « Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem »; verum etiam *laudis divinae*, secundum illud ad Hebraeos decimo tertio<sup>4</sup>: « Offeramus hostiam laudis, id est fructum labiorum nostrorum confitentium nonini eius »; et in Psalmo: « Confitemini Domino, quoniam bonus » etc. Et hoc modo accipitur hic pro *laude* ipsius Dei gubernatoris.